
COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

Ordinanza del Sindaco

Numero 8 del 12-02-2021

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA
DISINFEZIONE/SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI SCOLASTICI PER I
GIORNI 13 E 16 FEBBRAIO.

Il Sindaco

Visti:
Il D.L. 2/2021 con il quale è stato prorogato fino al 30 aprile 2021 lo stato di emergenza-

da COVID-19;
Il DPCM del 3 dicembre 2021, “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25-

marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35,
recante: «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e
del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14
luglio 2020, n. 74, recante: «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19», nonché' del decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158,
recante: «Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del
virus COVID-19»;

Constatato il perdurare della situazione epidemiologica ed il carattere particolarmente diffusivo
dell’epidemia sul territorio;

Considerato la particolare condizione dei plessi scolastici in cui sono stati riscontrati casi di
positività al COVID-19;

Ritenuto opportuno, in via cautelare e precauzionale, al fine di contenere il diffondersi dei
contagi procedere alla sanificazione dei plessi scolastici dell’istituto comprensivo “Mons. Saba”;

Dato atto che, stante la condizione di emergenza sanitaria e a salvaguardia della salute,
l’amministrazione comunale può affidare l’intervento mediante ordinanza sindacale con le
deroghe e le procedure abbreviate previste dalla normativa vigente in considerazione dell’assoluta
necessità di mettere in sicurezza i plessi scolasti sopra menzionati nel più breve tempo possibile;

Visto l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 per i quali il Sindaco, in caso di emergenze sanitarie
o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, adotta ordinanze contingibili e urgenti;

Sentito altresì il Dirigente Scolastico pro-tempore;

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto di dover ordinare l’esecuzione dell’intervento di sanificazione di tutti i plessi scolastici
dell’istituto comprensivo di Elmas “Mons. Saba”, da eseguirsi nelle giornate di sabato 13 e
martedì 16 febbraio, secondo le indicazioni definite dall’U.T.C., incaricando a tal fine la Sardinia



Service Soc. Coop. Sociale Onlus – P. Iva 03416190928 che contattata si è resa immediatamente
disponibile all’effettuazione dell’intervento richiesto per un importo di € 7.600,00 + Iva di Legge;

Ritenuto, inoltre, di incaricare il responsabile del settore Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente,
Protezione Civile, Servizi Cimiteriali, Illuminazione Pubblica e la responsabile del settore
Finanziario, Programmazione e Organizzazione per gli adempimenti relativi all’impegno delle
somme, a consuntivo e a seguito di approvazione del bilancio finanziario, necessarie per il
pagamento degli interventi che verranno effettuati in forza alla presente;

Ritenuto che sussistono le condizioni previste dalla Legge per l’emissione dell’Ordinanza
sindacale contingibile e urgente;

ORDINA

per le motivazioni in premessa, alla Soc. Coop. Sociale Onlus – P. Iva 03416190928 l’esecuzione
degli interventi di sanificazione, nelle date del 13 e 16 febbraio c.a., nei plessi scolastici
dell’istituto comprensivo di Elmas “Mons. Saba” (Scuola dell’infanzia Via Temo – Scuola
Primaria Via G. Deledda – Scuola Primaria Via Buscaglia – Scuola Elementare Via Sestu),
secondo le norme previste e previo rilascio di apposita certificazione a sanificazione avvenuta.

Da Incarico
Al responsabile del settore Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente, Protezione Civile,

Servizi Cimiteriali, Illuminazione Pubblica e alla responsabile del settore Finanziario,
Programmazione e Organizzazione per gli adempimenti relativi all’impegno delle somme, a
consuntivo e a seguito di approvazione del bilancio finanziario, necessarie per il pagamento degli
interventi che verranno effettuati in forza alla presente.

Al responsabile del settore Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente, Protezione Civile,
Servizi Cimiteriali, Illuminazione Pubblica alla vigilanza sulla corretta esecuzione degli interventi
di sanificazione a alla loro rendicontazione.

Informa
che avverso il presente provvedimento chiunque interessato può presentare ricorso giurisdizionale al TAR della
Sardegna entro 60 giorni dalla notifica/pubblicazione del provvedimento nei modi e nei termini previsti dalla
Legge, oppure Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica/pubblicazione
del provvedimento

Dispone
che copia del presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale, e
trasmesso:

alla Soc. Coop. Sociale Onlus con sede in via Pio IX, 44 09032 – Assemini (CA)-

alla Direzione didattica dell’istituto comprensivo Mons. Saba di Elmas-

alla Prefettura di Cagliari-

al Comando Polizia Locale di Elmas-

alla Stazione Carabinieri di Cagliari – Sant’Avendrace - mail: STCA231130@carabinieri.it-

ai Responsabili di Settore del Comune di Elmas-

Il Sindaco
 Antonio Ena
(Firmato Digitalmente)

Ordinanza del Sindaco n.8 del 12-02-2021 COMUNE DI ELMAS

Pag. 2


